設計暨藝術學院第 10次(103.11.13)院課程委員會議紀錄

會議名稱  ：設計暨藝術學院院課程委員會議

開會時間：103年 11月 13日 星期四  12：10

開會地點：設計大樓 G209-2會議室

主 持 人：黃俊熹副院長

應出席人員：盧祥華委員、陳昌銘委員、廖秀玲委員、林志峰委員、

楊旻洲委員、林淑芬委員、顧琪君委員、郭崇志委員、

林智祥委員、賴榮平委員(校外)、楊宙航委員(校外)

各系學生代表

列席人員：吳汶錡 執行長

請假人員：林淑芬委員、顧琪君委員、賴榮平委員(校外)、楊宙航委員(校外)

會議記錄：劉雯娟(分機 5001)

一、 主席報告(略)

二、 業務報告(略)

三、 確認 103年 09月 10日第 09次院課程委員會議之會議紀錄及辦理情形：
提 案 討 論 決     議 辦 理 情 形

案由一：103學年度院定必修學

程訂定案，提請討論。

103學年度院定必修科目共計 6學分

(數位媒體導論、藝術與設計導論、

色彩學)。

執行完畢。

案由二：大葉大學「文化創意

產業學分學程」設置辦法案，

提請討論。

通過 已送教學卓越計畫辦公

室，學程目前執行中，相關

辦法置於法規專區。

決定：確認

四、討論事項：

案由一： 104學年度院訂必修科目訂定及香港設計藝術專業學士學分班(1+3專班)配套課程

案，提請討論。

說明：(一)目前設藝學院院訂必修科目共計 6學分(數位媒體導論、藝術與設計導論、色彩

學)，以致於香港設計藝術專業學士學分班(1+3專班)的開課會出現抵免和科目替

代的問題。

(二) 香港設計藝術專業學士學分班(1+3 專班)每學期需開授設計藝術相關課程 6 學

分，1學年共計 12學分。

(三)日前主管會議決議請各系提出可納入院訂必修之課程 2 門(含學分數)，課程可以

是目前學程的也可以是非學程的，擇期召開院課程會議討論議決。各系提出的建

議為造藝系：素描(一)4 學分、造形基礎 3 學分；視傳系：造形基礎 3 學分、色

彩學 2學分；空設系：空間尺度與感知 2學分、空間思維 2學分。

(四)近幾年院訂必修科目如下

103學年度(6學分)

科  目  名  稱 學分數

數位媒體導論 2
藝術與設計導論 2
色彩學 2

102~99學年度(11學分)

科  目  名  稱 學分數

造形基礎 3
數位媒體導論 2
藝術與設計導論 2
色彩學 2
創作場域設備體驗 2

98學年度(13學分)

科  目  名  稱 學分數

造形基礎 3
素描(一) 2
數位媒體導論 2
藝術導論 2
色彩學 2
創作場域設備體驗 2

97(22學分)大一不分系

科  目  名  稱 學分數

造形基礎 3

素描 2

圖學 2

數位媒體導論 2

藝術導論 2

設計基礎 3

表現法 2

色彩學 2

設計導論 2

創作場域設備體驗 2

96(22學分)大一不分系

科  目  名  稱 學分數

材料基礎 2
造形基礎 2
素描 2
圖學(I) 2
藝術導論 2
藝術史 2
數位媒體導論 2
色彩學 2
設計史 2
設計導論 2
創作場域設備體驗 2

95學年度(18學分)

科  目  名  稱 學分數

計算機概論(一) 2
工廠實習 2
藝術概論 2
素描(一) 2
藝術史 2
設計概論 2
數位媒體導論 2
攝影學 2
色彩學 2

決議：(1)104學年度院訂必修科目與 103學年度院訂必修科目相同，不異動。

(2)空間設計系建築組不招收香港設計藝術專業學士學分班(1+3專班)學生，可從境外

生及僑生管道招生。

(3) 香港設計藝術專業學士學分班(1+3專班)之開課課程如下

科  目  名  稱 學分數

數位媒體導論 2
藝術與設計導論 2
色彩學 2
基本造形設計(一) 3
基本造形設計(二) 3

五、臨時動議：

六、散會：十三時十五分